Sermonis igitur pulchritudinis et vetustatis, sensus acuti, solertiae excogitandi, venustatis atticae, numeri et in omnibus constituendis artis, harum rerum, quas Lucianus maxime curabat, rationem habuerant omnino nullam. Atque ea quoque spes Lucianum fefellerat fore ut illi, quae de' novitate argumenti praedicavissent, ea parvi momenti esse rati ea deinde et afferrent et laudarent, quae ipse re vera laude digna indicaret. Sed ἀνθρώποις ὁ θεσπευός: nihil aliud habebant, quod praedicarent. Quae postquam scriptor exposuit, idem evenisse narrat Zeuxidi, qui novam imaginem, qua non ipsa quidem sed alia secundum illam depicta Luciani ipsius Athenis versantis admiratio valde mota erat, ipse quoque, ut Lucianus, sperabat (64, 7) ἐκπλήξειν τοὺς ὁρῶντας ἐπὶ τῇ τέχνῃ. Sed illi nihil nisi novitatem argumenti admirati sunt: ὅστε ὁ Ζεῦξις συνέει, ὅτι αὐτοῖς ἐδόχετ' ἢ ἐπιθέσει καιρῇ οὐσα καὶ ἀπάγει τῆς τέχνης, ὡς ἐν παρέργῳ τίθεσθαι τὴν ἀκριβείαν τῶν

πραγμαίων, ἄγε δή, ἔγη, ὦ Μιζζίων, πρὸς τὸν μάθητήν, περίβαλε ἦδη τὴν εἰκόνα καὶ ἀρίμειροι ἀποζομίζετε οἴκαδε. οὔτοι γὰρ ἡμῶν τὸν πηλὸν τῆς τέχνης ἐπαινοῦσι, τῶν δ' ἐγ' ὄτω, εἰ καλῶς ἔχει καὶ κατὰ τὴν τέχνην, οὐ πολὺν ποιοῦνται λόγον, ἀλλὰ παρευδοζομεῖ τὴν ἀκριβείαν τῶν ἔργων ἢ τῆς ἐποθέσεως καινοτομία. Quam praeferunt Fritzscheus et Sommerbrodtius scripturam τῶν δ' αὖ γότων, eam probari non posse vel ex eis quae supra exposuimus videtur apparere. τὰ γότω viri docti ita intellegunt, ut lumen significant, quod una cum umbra a pictore in describendis imaginibus diligenter custodiatur necesse est. Sed hae interpretatione id quod Lucianus τέχνην significat angustioribus finibus coarctetur, cum e. 5 de hae re disputans τὸ ἀποτεῖναι τὰς γραμμὰς ἐς τὸ εὐθέτατον καὶ τῶν χρομάτων ἀκριβῆ τὴν κρῶσιν καὶ ἐξαίρων τὴν ἐπιβολὴν παύσασθαι καὶ σκιάσαι ἐς θέον καὶ τοῦ μεγέθους τὸν λόγον καὶ τὴν τῶν μερῶν πρὸς τὸ ὅλον ἰσότητα καὶ ἁρμοσίαν, haec omnia verae artis esse exponat, quarum rerum illa γότω (τὸ σκιάσαι) tantum partem esse aliquam apparet. Accedit quod non satis intellegitur, qua ratione verba οὔτοι ἡμῶν τὸν πηλὸν τῆς τέχνης ἐπαινοῦσιν et verba τῶν δ' αὖ γότων, εἰ καλῶς ἔχει καὶ κατὰ τὴν τέχνην, οὐ πολὺν ποιοῦνται λόγον inter se opponantur. Πηλὸς τῆς τέχνης, lutum artis, quid sibi velit, vel per se ipsum satis apparet: est enim materia, qua artifex rem aliquam fingens utitur: hoc igitur loco argumentum est, quod Zeuxis imagine sua expressit, quod artificii minoris momenti est prae ceteris rebus, quibus in elaborandis quid arte sua possit ostendere licet. Verbis igitur quibus illos vituperat, quippe qui, cum artis omnino imperiti sint, materiam tantum et argumentum laudent, fieri non potest, quin a Luciano ea verba opposita sint, quibus artis ipsius ratio habeat. Cui argumentationi satisfacit codex Vaticanus A, cuius scriptura, si recte eam interpungimus, aptissimus sententiarum conexus praebetur: οὔτοι γὰρ τὸν πηλὸν τῆς τέχνης ἐπαινοῦσι, τῶν δ', ἐγ' ὄτω, εἰ καλῶς ἔχει (sc. ἢ εἰκόνα), καὶ κατὰ τὴν τέχνην (sc. καλῶς ἔχει ἢ εἰκόνα), οὐ πολὺν ποιοῦνται λόγον. Hi enim lutum tantum artis nostrae laudant, quatenus vero, si imago, ut aiunt, vere pulchra est, secundum artis leges sit pulchra imago, id illis cordi omnino non est. Neque repugnamus, si qui verbis εἰ καλῶς ἔχει καὶ κατὰ τὴν τέχνην unam effici sententiam malunt; idem enim hae atque illa verborum distinctione efficitur, dummodo recte addant: τῶν δ', ἐγ' ὄτω, εἰ καλῶς ἔχει καὶ κατὰ τὴν τέχνην, καλῶς ἔχει καὶ κατὰ τὴν τέχνην, οὐ πολὺν ποιοῦνται λόγον. Neque vero recte interpretatur Hemsterhusius (ap. Reitz.) et grammaticae repugnat rationi, cum verba latine ita reddat: eorum autem, propter quae debebat laudari, si bene et ex arte posita sunt, non multam habent rationem. Nam verba ἐγ' ὄτω respicere non possunt ad priora τῶν δ'. Potius hae verba ita interpretanda sunt, sicut verba quae sunt Dial. Deor. 17, 2, 111, 6 οὐχοῦν καὶ δεδέσθαι ἢν ἐπέμεινας ἐπὶ τοῦτο, vel Dial. Deor. 2, 2, 96, 17, ubi Iuppiter Amori ignoscere se his verbis dicit: ἐπὶ τοῦτοις αὐτοῖς ἐγὼμί σε, i. e. hae condicione tibi ignoseo. Notum autem est et cuiusvis aetatis scriptoribus usitatum hoc genus dicendi. Pronomen vero ὅστις saepe Lucianus pro breviori pronomine ὃς usurpat neque ulla inter utrumque discrepantia usus videtur esse.